nec anulum extrahere nec digitum frangere potuit. Tacitus ergo recessit nec sodalibus suis hoc revelavit, sed nocte intempesta cum famulo rediit et invenit digitum imaginis erectum et extensum, ut prius, et anulum subreptum. Dissimulato ergo damno, rediit ad nuptam suam, et quum esset in lecto cum ea, sensit quiddam nebulosum et densum, tangibile quidem et audibile, sed minime visibile, inter se et uxorem suam volutari. Qui quum vellet uxorem alloqui, dixit phantasma : « Concumbe mecum, quia hodie me desponsasti. Ego sum Venus cujus digito anulum imposuisti; illum nec reddam. » Territus valde juvenis et longo tempore sensit ludibrium illud, quandocumque vellet cum uxore sua coire. Tandem uxor, sibi molesta pro defectione concubitus, rem detulit ad parentes suos. Qui Palumbo, presbytero suburbano, nigromantice magno, negotium aperuerunt. Qui quidem Palumbus, multis promissis allectus, compositam epistolam dedit Rothgero, dicens : « Vade illa hora noctis per quadrivium viarum et stans tacite considera; transientque ibi filii hominum utriusque sexus, omnisque aetatis, status et conditionis, equites et pedites, quidam lacti et quidam tristes; sed, quidquid audieris ac videris, non loquaris. Sequetur autem illam turbam qui statura procerior, forma corpulentior, curru sedens. Huic tacitus trades epistolam legendam, et statim erit quod postulas. »

« Quae omnia, sicut presbyter dixit, juveni evenerunt. Inter coeteros namque transeuntes vidit ibi mulierem in ornatu meretricis, crine soluto et per humeros sparso, vitta aurea constricto, virgam auream et manu tenentem qua mulam regebat in qua sedebat, et prae tenuitate vestium quasi nuda apparebat, gestus ostentans impudicos. Ultimus autem turbae dominus terribilis, oculos in

Rothgerum acuens, causam viae suae ab eo requisivit. Sed ipse, nihil respondens, extensa manu epistolam ei porrexit. Daemon autem, notum sibi sigillum non audens contemnere, legit scriptum, moxque, brachiis in caelum elevatis : « Deus, inquit, omnipotens, quamdiu patieris nequitas Palumbi presbyteri? » Nec mora facta : satellites a latere suo misit ut annulum a Venere extorquerent. Illa, diu tergiversata, tandem annulum reddidit. Et sic Rothgerus, mentis compos, uxori suae se miscuit ad libitum. Palumbus autem, ut Daemonis clamorem ad Deum audivit, mox moriturum se intellexit. Inde truncatis omnibus membris, miserabiliter morte interiit.

(Hermanni Corneri *Chronicon* III ap. Eccardum, *Corpus historicum medii aevi*, Lipsiae, 1723, t. II, p. 587.)